



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	junho/2024	maio/2024
ATIVO	2.222.506.812	2.199.168.937
DISPONIBILIDADES	26.712.546	24.783.737
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	2.203.140.602	2.183.565.095
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	175.441.218	211.709.813
Títulos e Valores Mobiliários	65.043.483	63.757.852
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(244.898)	(230.728)
Relações Interfinanceiras	972.176.993	915.365.672
Centralização Financeira	972.175.864	915.362.035
Outras Relações Interfinanceiras	1.128	3.637
Operações de Crédito	975.038.377	977.236.296
Outros Ativos Financeiros	15.685.429	15.726.190
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(34.049.810)	(35.671.829)
(-) Operações de Crédito	(32.038.421)	(33.487.676)
(-) Outras	(2.011.389)	(2.184.153)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	4.298.345	4.154.627
OUTROS ATIVOS	5.925.409	5.641.400
IMOBILIZADO DE USO	28.345.102	28.337.042
INTANGÍVEL	926.337	926.337
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(12.791.718)	(12.567.471)
TOTAL DO ATIVO	2.222.506.812	2.199.168.937
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.222.506.812	2.199.168.937
DEPÓSITOS	1.419.238.325	1.392.437.564
Depósitos à Vista	366.744.190	357.258.873
Depósitos à Prazo	1.052.494.135	1.035.178.692
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	424.451.841	433.752.763
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	234.587.588	237.520.771
Relações Interfinanceiras	185.769.467	191.902.865
Repasse Interfinanceiros	185.769.345	191.902.685
Outras Relações Interfinanceiras	122	179
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.599.854	3.594.109
Outros Passivos Financeiros	494.932	735.018
PROVISÕES	2.880.024	2.771.272
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	2.125.312	2.269.613
OUTROS PASSIVOS	46.251.027	48.951.658
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	283.620.284	283.575.718
CAPITAL SOCIAL	110.621.424	110.576.858
RESERVAS DE SOBRAS	172.998.860	172.998.860
CONTAS DE RESULTADO	43.939.998	35.410.349
RECEITAS	172.679.099	144.870.720
DESPESAS	(128.739.100)	(109.460.371)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.222.506.812	2.199.168.937

Nelson Gabriel
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	junho/2024	maio/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22.328.633	23.136.384	(807.751)	-3%
Operações de Crédito	12.739.756	13.226.681	(486.925)	-4%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	7.624.944	7.730.844	(105.901)	-1%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.626.019	1.774.104	(148.085)	-8%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	337.913	404.754	(66.841)	-17%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(11.984.968)	(13.923.123)	1.938.156	-14%
Operações de Captação no Mercado	(9.479.599)	(9.935.589)	455.989	-5%
Operações de Empréstimos e Repasses	(920.604)	(1.010.201)	89.597	-9%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.584.764)	(2.977.333)	1.392.569	-47%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	10.343.665	9.213.261	1.130.404	12%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.568.850)	(2.145.146)	576.296	-27%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.141.156	2.198.481	(57.325)	-3%
Rendas de Tarifas	1.387.479	1.453.164	(65.685)	-5%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.696.671)	(2.896.989)	200.318	-7%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.729.776)	(2.809.100)	79.324	-3%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(65.398)	(65.586)	188	0%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.185.689	841.063	344.626	41%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(791.330)	(866.178)	74.849	-9%
PROVISÕES	(108.753)	84.487	(193.239)	-229%
Provisões/Reversões para Contingências	(80.637)	-	(80.637)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(28.116)	84.487	(112.602)	-133%
RESULTADO OPERACIONAL	8.666.062	7.152.601	1.513.460	21%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	12.676	(9.939)	22.615	-228%
Ganhos de Capital	10.529	10.356	172	2%
Rendas de Aluguel	-	3.520	(3.520)	-100%
Outras Rendas Não Operacionais	2.210	2.362	(152)	-6%
(-) Perdas de Capital	(63)	(26.177)	26.114	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	8.678.737	7.142.662	1.536.075	22%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(149.088)	(141.452)	(7.636)	5%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(92.454)	(87.673)	(4.781)	5%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(56.634)	(53.779)	(2.855)	5%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	8.529.649	7.001.210	1.528.439	22%

Nelson Gabriel
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0